
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 723

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 13 noiembrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.101. — Hotărâre privind alocarea unor sume din 

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 
Guvernului pe anul 2001 în vederea finanțării 
lucrărilor la unele obiective turistice............ 2-3

1.103. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 1 la 
Hotărârea Guvernului nr. 18/2001 privind organiza­
rea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice....  3-4

1.104. — Hotărâre privind transmiterea unui imobil, pro­
prietate publică a statului, din administrarea Regiei 
Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului 
de Stat“ în administrarea Ministerului Justiției și a 
Ministerului Public.......................................... 5

1.105. — Hotărâre privind transmiterea unui imobil situat 
în municipiul Slobozia, județul Ialomița, în folosința 
gratuită a Episcopiei Sloboziei și Călărașilor.........  6

Nr. Pagina

1.106. — Hotărâre pentru modificarea art. 1 din 
Hotărârea Guvernului nr. 1.087/2000 privind trans­
miterea, cu plată, a imobilului „Lebăda“ din 
proprietatea Societății Comerciale „Capitol“ — S.A. 
în proprietatea publică a statului, în administrarea 
Secretariatului de Stat pentru Culte și în folosința 
gratuită a Patriarhiei Române.............’.......’.. 6

1.108. — Hotărâre privind exceptarea unilaterală a 
cetățenilor canadieni, islandezi, norvegieni, 
elvețieni și japonezi de la obligativitatea obținerii 
vizei de intrare în România începând cu data de 
1 ianuarie 2002............................................. 7

1.111. — Hotărâre privind numirea unui consul general....  7
1.112. — Hotărâre pentru aprobarea plății de către 

Secretariatul General al Guvernului, a creanțelor 
dispuse în sarcina Guvernului, prin titluri executorii 
judecătorești................................................... 8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/13.XI.2001

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului 

pe anul 2001 în vederea finanțării lucrărilor la unele obiective turistice

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 20 din Legea nr. 72/1996 privind finanțele 
publice, cu modificările ulterioare, precum și ale art. 22 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2001 nr. 216/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă alocarea din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziția Guvernului pe anul 2001 a sumei de 
35,73 miliarde lei în vederea finanțării lucrărilor la unele 
obiective turistice prevăzute în anexa care face parte inte­
grantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Cu suma prevăzută la art. 1 se suplimentează 
sumele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale pe anul 2001, potrivit anexei.

Art. 3. — Utilizarea sumei prevăzute la art. 1 se face 
de către ordonatorii principali de credite, potrivit dispozițiilor 
legale.

Art. 4. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice 
să introducă modificările corespunzătoare în volumul și în 
structura bugetului de stat pe anul 2001.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul turismului, 

Alin Burcea, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 25 octombrie 2001.
Nr. 1.101.

ANEXĂ

Nr. 
crt. Beneficiarul Obiectivul Suma 

— lei —

1. Consiliul Județean 
Brașov

1. Acțiuni de amenajare, omologare și întreținere a traseelor turistice 
montane, precum și dotarea cu materiale și echipamente a formațiunilor 
Salvamont
2. Lucrări de reparație a scărilor și podețelor de acces în Canionul 
„7 Scări"

330.000.000

2. Consiliul Local al 
Orașului Predeal

1. Finalizarea lucrărilor de amenajare la pârtia de schi „Creasta 
Cocoșului"
2. Reabilitarea instalației de iluminat nocturn la pârtia „Clăbucet"
3. Achiziționarea instalațiilor de produs zăpadă artificială
4. Acțiuni de amenajare, omologare și întreținere a traseelor turistice 
montane, precum și dotarea cu materiale și echipamente a formațiunilor 
Salvamont
5. Finalizarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru zona de practicare 
a sporturilor de iarnă care include zona Clăbucet și zona Orleasa spre 
care este prevăzută extinderea domeniului schiabil

8.100.000.000

3. Consiliul Local al 
Orașului Azuga

Achiziționarea instalațiilor de produs zăpadă artificială 5.000.000.000

4. Consiliul Local al 
Orașului Sinaia

Acțiuni de amenajare, omologare și întreținere a traseelor turistice 
montane, precum și dotarea cu materiale și echipamente a formațiunilor 
Salvamont

200.000.000

5. Consiliul Județean Sibiu Acțiuni de amenajare, omologare și întreținere a traseelor turistice 
montane, precum și dotarea cu materiale și echipamente a formațiunilor 
Salvamont

200.000.000

6. Consiliul Local al
Municipiului Constanța

1. Sistem de udare a spațiilor verzi în stațiunea Mamaia pe o suprafață 
de 84 ha
2. Reabilitarea bazinelor cu apă și instalarea de fântâni arteziene în 
stațiunea Mamaia

10.900.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/13.XI.2001 3

Nr. Beneficiarul
cri.

Obiectivul Suma
— lei —

7. Consiliul Local al 
Municipiului Mangalia

8. Consiliul Local al 
Orașului Sighișoara 
— pentru Societatea 

Comercială „Fondul pentru 
Dezvoltare Turistică 
Sighișoara“ — S.A.

3. Sistem de indicatoare turistice în municipiul Constanța și stațiunea 
Mamaia
4. Realizarea programului de ambientare ecologică prin plantarea unor 
arbori care împiedică eroziunea solului, precum și pentru înfrumusețarea 
promenadei
Realizarea parțială a sistemului de iluminat public în stațiunea 5.000.000.000
Neptun-Olimp
Studiu de fezabilitate pentru implementarea Programului special de 6.000.000.000
dezvoltare turistică a zonei Sighișoara pentru Societatea Comercială

„Fondul pentru Dezvoltare Turistică Sighișoara“ — S.A.

TOTAL: 35.730.000.000.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului 

nr. 18/2001 privind organizarea si funcționarea 
Ministerului Finanțelor Publice

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 1 „Structura organizatorică a Ministerului 
Finanțelor Publice“ la Hotărârea Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 12 din 10 ianuarie 2001, cu modificările și com­
pletările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta 
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

Ministrul administrației publice,
Octav Cozmâncă

București, 25 octombrie 2001.
Nr. 1.103.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/13.XI.2001

AN
EX

Ă
N

um
ăr

ul
 m

ax
im

 d
e 

po
st

ur
i =

 1.
32

0 
(e

xc
lu

si
v 

de
m

ni
ta

rii
 si

 p
os

tu
ril

e 
af

er
en

te
 c

ab
in

et
el

or
 a

ce
st

or
a)

o

cc
o

N

C5

CC

o

CC

o

CC

co

as

as 
o

as 4-» m

o 
as

as

*)
 Or

ga
ni

za
re

a ș
i fu

nc
țio

na
re

a s
un

t re
gl

em
en

ta
te

 pri
n H

ot
ăr

âr
ea

 Gu
ve

rn
ul

ui
 nr.

 17
0/

20
01

.
**

) Fu
nc

țio
ne

az
ă la

 niv
el

 de
 dir

ec
ție

 ge
ne

ra
lă

.
**

*)
 Fu

nc
țio

ne
az

ă la
 niv

el
 de

 dir
ec

ție
.

**
**

) E
st

e c
on

du
să

 de
 că

tre
 co

nt
ro

lo
ru

l fin
an

ci
ar

 șe
f.

**
**

*)
 Inc

lu
de

 și 
Șc

oa
la

 de
 fin

an
țe

 pu
bl

ic
e c

ar
e f

un
cț

io
ne

az
ă la

 niv
el

 de
 se

rv
ic

iu
.

aaviasna Hononnod v 
yzaiNis aa ynvaaNag viioama



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/13.XI.2001 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unui imobil, proprietate publică a statului, 

din administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ 
în administrarea Ministerului Justiției si a Ministerului Public

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juri­
dic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unui imobil, proprie­
tate publică a statului, împreună cu mijloacele fixe și obiec­
tele de inventar aferente, identificat potrivit anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de 
Stat“ în administrarea Ministerului Justiției și a Ministerului 
Public.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
personalul care deservește imobilul prevăzut la art. 1 se 
consideră transferat în interesul serviciului la Ministerul

Justiției — Direcția Generală a Penitenciarelor, la care 
trece împreună cu posturile aferente, în limita sumelor alo­
cate de la bugetul de stat.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la 
art. 1 se va face pe bază de protocol încheiat între părțile 
interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Ministerul Justiției și Ministerul Public vor sta­
bili de comun acord, pe bază de protocol, modalitatea de 
administrare și exploatare a imobilului prevăzut la art. 1.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p . Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

Ministrul justiției,
Rodica Mihaela Stănoiu

București, 25 octombrie 2001.
Nr. 1.104.

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE

a imobilului situat în stațiunea Eforie-Sud, care se transmite din administrarea Regiei Autonome 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ în administrarea Ministerului Justiției

si a Ministerului Public

Locul situării imobilului
Persoana juridică 

de la care 
se transmite imobilul

Persoanele juridice 
la care 

se transmite imobilul
Caracteristicile tehnice ale imobilului

Eforie-Sud, Regia Autonomă • Ministerul Justiției — hotel P + 6
Str. Inginerilor nr. 2, „Administrația • Ministerul Public — instalații sanitare și electrice
județul Constanța Patrimoniului — restaurant

Protocolului de Stat“ — centrală termică — 180 m2
— instalație termică solară — 81 m2
— spălătorie
— garaje
— piscină și alei aferente
— terenuri de tenis
— suprafața de teren aferentă — 6.873,00 m2
— autoturism + autofurgonetă (2 t)
— alte mijloace fixe și obiecte de inventar



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/13.XI.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unui imobil situat în municipiul Slobozia, județul Ialomița, 

în folosința gratuită a Episcopiei Sloboziei si Călărașilor
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea imobilului, situat în muni­
cipiul Slobozia, județul Ialomița, identificat potrivit anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre, din patrimoniul 
Băncii Comerciale Române în folosința gratuită a Episcopiei 
Sloboziei și Călărașilor pe o perioadă de 49 de ani.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit 
art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile 
interesate, în termen de 30 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 25 octombrie 2001.
Nr. 1.105.

Contrasemnează:
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmancă
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat 

Ministrul culturii și cultelor, 
Răzvan Theodorescu

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE
a imobilului care se transmite în folosința gratuită a Episcopiei Sloboziei și Călărașilor

GUVERNUL ROMÂNIEI

Locul unde 
este situat 

imobilul

Persoana juridică Persoana juridică
de la care la care Caracteristicile tehnice ale imobilului

se transmite imobilul se transmite imobilul

Municipiul Slobozia, 
Str. Episcopiei nr. 3, 
județul Ialomița

Statul român Episcopia Sloboziei • Suprafața construită: parter = 290,77 m2
și Călărașilor etaj = 435,93 m2

• Suprafața desfășurată: 726,70 m2

HOTĂRÂRE
pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1.087/2000 privind transmiterea, 
cu plată, a imobilului „Lebăda“ din proprietatea Societății Comerciale „Capitol“ — S.A. 
în proprietatea publică a statului, în administrarea Secretariatului de Stat pentru Culte 

și în folosința gratuită a Patriarhiei Române
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 12 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind 

proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Articolul 1 din Hotărârea Guvernului 

nr. 1.087/2000 privind transmiterea, cu plată, a imobilului 
,,Lebăda“ din proprietatea Societății Comerciale „Capitol“ — 
S.A. în proprietatea publică a statului, în administrarea 
Secretariatului de Stat pentru Culte și în folosința gratuită a 
Patriarhiei Române, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 565 din 15 noiembrie 2000, se 
modifică în sensul că imobilul „Lebăda“, aflat în proprieta­
tea publică a statului, situat în comuna Pantelimon, 
Bd Biruinței nr. 3, județul Ilfov, se transmite în adminis­
trarea Patriarhiei Bisericii Ortodoxe Române.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 25 octombrie 2001.
Nr. 1.106.

Contrasemnează: 
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat



7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/13.XI.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind exceptarea unilaterală a cetățenilor canadieni, 

islandezi, norvegieni, elvețieni si japonezi 
de la obligativitatea obținerii vizei de intrare în România 

începând cu data de 1 ianuarie 2002
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 5 

alin. (2) din Legea nr. 123/2001 privind regimul străinilor în România,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — începând cu data de 1 ianuarie 2002 cetățenii canadieni, 
islandezi, norvegieni, elvețieni și japonezi sunt exceptați unilateral de la obli­
gativitatea obținerii vizei de intrare în România pentru o ședere de 3 luni. 

Art. 2. — La expirarea termenului de 3 luni de ședere cetățenii state­
lor menționate la art. 1 au obligația, dacă doresc să rămână în continuare 
în România, să solicite autorităților române competente prelungirea acestui 
drept de ședere, în conformitate cu legislația română în vigoare.

PRIM-MINISTRU 
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul afacerilor externe,

Cristian Diaconescu, 
secretar de stat

Ministru de interne, 
Ioan Rus

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 25 octombrie 2001.
Nr. 1.108.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind numirea unui consul general

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Nicolae Fișer se numește în funcția de consul 
general, șef al Consulatului General al României la Bonn.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul afacerilor externe,

Cristian Diaconescu, 
secretar de stat

București, 9 noiembrie 2001.
Nr. 1.111.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/13.XI.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea plății de către Secretariatul General 

al Guvernului, a creanțelor dispuse în sarcina Guvernului, 
prin titluri executorii judecătorești

în temeiul prevederilor art. 107 și ale art. 41 alin. (1) din Constituția 
României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă plata de către Secretariatul General al 

Guvernului, de la capitolul 51.01 „Autorități publice“, Titlul 20 „Cheltuieli 
materiale și servicii“, a creanțelor dispuse în sarcina Guvernului, prin titluri 
executorii judecătorești, în limita sumei reprezentând echivalentul în lei a 
16.000 dolari S.U.A. '

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 9 noiembrie 2001.
Nr. 1.112.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 723/13.XI.2001 conține 8 pagini. Prețul 3.688 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

